дело № 1-375/2024

50RS0030-01-2024-003568-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2024 года г. Ногинск, М.О.

Ногинский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Афонасовой Д.В.,

С участием гос. обвинителя помощника Ногинского городского прокурора Воловик Р.Г.,

Защитника адвоката Лопина А.П., 

Подсудимой ФИО3,

При секретаре Шадриной Е.Р.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п, «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3 достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, зная о доходности и выгодности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с корыстной целью получения прямой материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от реализации данных веществ в крупном размере, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение от незаконного сбыта, наркотических средств, действуя умышленно, неустановленным способом, в неустановленную дату января 2024 года в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совершение совместного незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере на территории М. 

<

адрес>.

Согласно распределению ролей, неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) при неустановленных обстоятельствах незаконно, неустановленным способом, посредством «тайников-закладок» передавало указанное наркотическое средство ей – ФИО3 Полученную прибыль от незаконного сбыта наркотических средств неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) распределяло в неустановленных долях. 

В свою очередь она – ФИО3, согласно отведенной ей роли «закладчика» в преступной группе, неустановленным способом получала от вышеуказанного неустановленного лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) информацию о местонахождении «тайников-закладок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которые она – ФИО3 извлекала из «тайников-закладок», расфасовывала по месту жительства, а именно по адресу: М. 

<

адрес>, после чего раскладывала данные свертки с наркотическим средством на территории М. 

<

адрес>. После установки «тайников-закладок» она – ФИО3 неустановленным способом передавала информацию неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) с указанием местонахождения «тайников-закладок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), предоставляя таким образом возможность неустановленному лицу передавать информацию с указанием адресов местонахождения тайников-закладок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) неопределенному кругу лиц, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью потребления наркотических средств. 

Так она – ФИО3 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории М. 

<

адрес>, с корыстной целью, действуя умышленно, в неустановленные дату и время, но не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом получила указание от неустановленного лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) о необходимости извлечь вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), предназначенное для последующей установки «тайников-закладок». После чего она – ФИО3 следуя данным указаниям, в неустановленные дату и время, но не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ забрала вблизи от железнодорожной стации Взлётная микрорайона Востряково 

<

адрес> М. 

<

адрес>, сверток с находящимися внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 56,98 грамма, что является крупным размером, после чего передвигаясь по территории М. 

<

адрес>, проследовала по месту жительства, а именно по адресу: М. 

<

адрес>, где расфасовала в удобные для сбыта свертки с таблетками массами: 4,6 г; 4,68 г; 4,95 г; 1,38 г; 1,99 г; 2,11 г; 2,19 г; 2,12 г; 2,12 г; 2,10 г; 2,25 г; 1,15 г; 1,13 г; 1,13 г; 1,12 г; 1,13 г; 1,17 г; 1,15 г; 1,16 г; 1,16 г; 1,16 г; 1,18 г; 1,17 г; 1,17 г; 1,16 г; 1,15 г; 4,51 г; 4,69 г по вышеуказанному адресу, а затем проследовала в 

<

адрес> М. 

<

адрес>.

После чего она – ФИО3 действуя в продолжение своего совместного преступного умысла с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной ей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, часть свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) разложила с целью последующего незаконного сбыта, а именно: 1 сверток массой 4,51 г., в «тайник-закладку» на участке местности по географическим координатам широта: 55.856956, долгота: 38.477812 вблизи 

<

адрес> по ул. Шоссе Э. 

<

адрес> М. 

<

адрес>; 1 сверток массой 4,69 г., в «тайник-закладку» на участке местности по географическим координатам широта: 55.855363, долгота: 38.477687 вблизи 

<

адрес> по ул. Шоссе Э. 

<

адрес> М. 

<

адрес>. Оставшиеся свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 47,78 г. она – ФИО3 незаконно хранила при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении, которого выделено в отдельное производство), перемещаясь по территории 

<

адрес> М. 

<

адрес>, вплоть до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, она – ФИО3 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как она – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут была задержана сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес> по ул. Шоссе Э. 

<

адрес> М. 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 35 минут по 16 часов 30 минут в каб. № по адресу: М. 

<

адрес>, обнаружено и изъято 26 свертков из полимерного материала, с находящимися внутри таблетками. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут на участке местности по географическим координатам широта: 55.856956, долгота: 38.477812 вблизи 

<

адрес> по ул. Шоссе Э. 

<

адрес> М. 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с находящимися внутри таблетками. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 35 минут на участке местности по географическим координатам широта: 55.855363, долгота: 38.477687 вблизи 

<

адрес> по ул. Шоссе Э. 

<

адрес> М. 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с находящимися внутри таблетками. 

Согласно заключению эксперта: 1. 2. «Вещество, находящееся в предоставленной упаковке, изъятой в ходе личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ года», содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса наркотического средства составила, соответственно: 4,14 г; 4,68 г; 4,95 г; 1,38 г; 1,99 г; 2,11 г; 2,19 г; 2,12 г; 2,12 г; 2,10 г; 2,25 г; 1,15 г; 1,13 г; 1,13 г; 1,12 г; 1,13 г; 1,17 г; 1,15 г; 1,16 г; 1,16 г; 1,16 г; 1,18 г; 1,17 г; 1,17 г; 1,16 г; 1,15 г. В процессе исследования израсходовано: 1 таблетка (0,46 г). 

3. 4. «Вещество, обнаруженное в ходе личного досмотра» - могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента.

Согласно заключению эксперта: 1. 2. «Вещество, находящееся в предоставленных упаковках», содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин).

Общая наркотического средства составила (в двух конвертах), соответственно: 4,05 г; 4,23 г. В процессе исследования израсходовано: по 1 таблетке из каждого конверта (0,92 г). 3. «Представленное на экспертизу вещество» - могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента.

МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства.

Согласно Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупных и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей, статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин), значительный размер составляет свыше 0,6 грамма; крупный размер составляет свыше 3,0 грамма; особо крупный размер составляет свыше 600 грамм.

Таким образом, она – ФИО3 действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в о Исследовав и проанализировав все представленные доказательства, суд приходит к выводу о полной доказанности виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им деяния и квалифицирует действия каждого из них по ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимая ФИО3, пояснила, что в начале января 2024 она через сайт «

<

данные изъяты>» устроилась на работу распространять наркотики, с ней связались, рассказали, что и как делать, дали подробную инструкцию. Она перечислила деньги в сумме 5000 рублей по средствам сайта «Кракен», которую конвертировала в биткоины и перечислила на сайт «

<

данные изъяты>» на вакансию курьер. После чего она получила координаты в которых указывалось где находится наркотическое средство, в начале февраля она поехала из Павловского-Посада на электричке по кооридинатам недалеко от 

<

адрес> на мцд 

<

адрес> и в лесном массиве, нашла тайник, увидев сверток с наркотическим средством под названием «экстази». Разложила наркотическое средство, по сверткам различного цвета изолентой, потом поехала в Ногинск, где она сделала две закладки, после чего ее задержали и доставили в отдел полиции, она говорила, что у нее при себе есть наркотики «Экстази». 

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности находит вину подсудимой ФИО3 в совершении покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере достоверно установленной и объективно подтвержденной совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, она действительно работала в должности инспектора ПДН 2 ОП МУ МВД России «Ногинское». ДД.ММ.ГГГГ была доставлена неизвестная ей девушка. Ей было поручено провести личный досмотр данной девушки. Были приглашены понятые. Всем были разъяснены права. Далее был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено: в рюкзаке черного цвета находящегося при ФИО3, во внутреннем отделении сумочка-косметичка матерчатая светлого цвета внутри которой было обнаружено три полиэтиленовых пакета с застежкой зип-лок. В полиэтиленовом пакете с застежкой зип-лок, помеченным надписью «2» находились 15 свертков, каждый сверток в зеленой изоленте. Внутри каждого свертка полиэтиленовый материал в каждом свертке находятся по 2 таблетки розового цвета. В полиэтиленовом пакете с застежкой зип-лок помеченным цифрой «4» внутри которого находились 5 свертков, каждый сверток в синей изоленте. Внутри каждого свертка полиэтиленовый материал, в котором в каждом свертке находятся по 4 таблетки розового цвета. 2 свертка красной изоленты, внутри которых полимерный материал, внутри которого зип-лок с 4 таблетками. В полиэтиленовом пакете зип-лок помеченным цифрой «10» внутри которого находились 4 свертка, каждый сверток в красной изоленте. Внутри одного свертка полиэтиленовый материал, в котором находятся 4 таблетки розового цвета и в трех, свертках находятся по 10 таблеток розового цвета. В левом кармане куртки, надетой на ФИО3 был обнаружен мобильный телефон марки темного цвета, с сим-картой. Так же в рюкзаке во внутреннем отделении был обнаружен кошелек красного цвета с тремя банковскими картами. Изъятые предметы были упакованы. ФИО3 поясняла, что изъятое у нее вещество – экстази для сбыта. (л.д. 204-206)

Свидетель Свидетель №3 суду пояснила, что зимой 2024 к ней обратились сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятой, они пошли в полицию, зашли в кабинет, нам разъяснили права, там была подсудимая - ФИО3, после чего был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было в рюкзаке черного цвета во внутреннем отделении косметичка было обнаружено три пакета с застежкой зип-лок, которые были разных цветов, обозначены цифрами, какими именно не помнит, внутри них были таблетки таблетками. Еще у ФИО3 был телефон и банковские карты, все было упаковано в конверты, на которых все расписались, пояснила, что, так как прошло много времени деталей не помнит.

Оглашенными в связи с противоречиями с согласия сторон свидетеля Свидетель №3 согласно которым на учете в ПНД и НД не состоит, ранее не судима. ДД.ММ.ГГГГ после 15 часов 00 минут к ней обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой, при личном досмотре задержанной ими ранее незнакомой ей девушки, т.к. она располагала свободным временем, то она согласилась. После чего они проследовали в один из кабинетов ОНК МУ МВД России «Ногинское», где ей, второй девушке – понятой разъяснили права и обязанности и провели личный досмотр гражданки, которая представилась как ФИО3, которая назвала свои дату рождения и место жительства, которые она в настоящий момент не помнит, но помнит, что она жительница 

<

адрес>. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснила ФИО3, её права и обязанности и приступила к проведению личного досмотра. Далее был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено: в рюкзаке черного цвета находящегося при ФИО3, во внутреннем отделении сумочка (косметичка) матерчатая светлого цвета внутри которой было обнаружено три полиэтиленовых пакета с застежкой зип-лок. В полиэтиленовом пакете с застежкой зип-лок, помеченным надписью «2», находились 15 свертков. Каждый сверток в зеленой изоленте. Внутри каждого свертка полиэтиленовый материал в каждом свертке находятся по 2 таблетки розового цвета. В полиэтиленовом пакете с застежкой зип-лок помеченным цифрой «4» внутри которого находились 5 свертков. Каждый сверток в синей изоленте. Внутри каждого свертка полиэтиленовый материал в котором в каждом свертке находятся по 4 таблетки розового цвета. 2 свертка красной изоленты, внутри которых полимерный материал, внутри которого зип-лок с 4 таблетками. В полиэтиленовом пакете зип-лок помеченным цифрой «10» внутри которого находились 4 свертка. Каждый сверток в красной изоленте. Внутри одного свертка полиэтиленовый материал в котором находятся 4 таблетки розового цвета и в трех, свертках находятся по 10 таблеток розового цвета. В левом кармане куртки, надетой на ФИО3 был обнаружен мобильный телефон марки «Редми», в корпусе темного цвета. Так же рюкзаке во внутреннем отделении так же обнаружен кошелек красного цвета с тремя банковскими картами, а именно КИВИ кошелек, Сбербанк и карта без названия. По факту проведения личного досмотра был составлен акт, в котором ФИО3, она и второе участвующее лицо, а также сотрудник полиции расписались. Изъятые предметы и вещества, а именно: три полиэтиленовых прозрачных пакета с застежкой зип-лок со свертками в общем количестве 26 штуки были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, который был заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица; банковская карта «Сбербанк», КИВИ кошелек и без названия были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, который был заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица; мобильный телефон марки «Редми» в корпусе темного цвета, был помещен и упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, который был заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. По факту изъятых таблеток ФИО3 поясняла, что это запрещенное вещество – экстази, которые находились при ней для дальнейшего сбыта. Далее были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО3 ножницами, лезвие которых обработаны спиртовым раствором. Впоследствии смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО3, были упакованы в бумажные конверты которые были заклеены, надлежащим образом, снабжены пояснительной надписью, скреплены оттиском печати, и подписями всех участвующих лиц. По данному факту были составлены соответствующие акты, в которых ФИО3, я и второе участвующее лицо расписались. Далее сотрудник полиции пояснил, что в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО3 были обнаружены фотографии, с координатами и участками местности, и что таким образом осуществляется оборудование тайника с наркотиком, а пояснительные знаки служат для упрощения поиска тайника на местности. После чего она, второе участвующее лицо, сотрудники полиции, с целью проверки полученной информации о том, что что ФИО3 осуществила «закладку» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> М. 

<

адрес>, которая предназначалась для дальнейшего сбыта, проследовали к участку местности расположенному по адресу: М. 

<

адрес>, шоссе Э., 

<

адрес>. Проследовали в лесной массив расположенный за данным домом и согласно описанию и координатам проследовали к месту, где при разрытии снежного покрова был обнаружен сверток в красной изоленте внутри которого полимерный пакет, внутри которого пакет с застежкой зип-лок с 10 таблетками розового цвета. Данный сверток был предоставлен на обозрение, упакован в бумажный конверт который был заклеен, надлежащим образом, снабжен пояснительной надписью, скреплен оттиском печати, и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым участвующие лица поставили подписи. Далее они проследовали к следующему участку местности, возле вышеуказанного дома, где так же при разрытии снежного покрова был обнаружен сверток в красной изоленте внутри которого полимерный пакет, внутри которого пакет с застежкой зип-лок с 10 таблетками розового цвета. Данный сверток был предоставлен на обозрение, у пакован в бумажный конверт, который был заклеен, надлежащим образом, снабжен пояснительной надписью, скреплен оттиском печати, и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым участвующие лица поставили подписи. После чего с нее было получено объяснение по вышеуказанным обстоятельствам. (л.д. 196-199)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, он действительно работает в должности оперуполномоченного УР 2 ОП МУ МВД России «Ногинское». ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: М. 

<

адрес>, о том, что она совместно с неустановленным лицом занимается сбытом наркотического средства под сленговым названием «экстази» через тайники «закладки» в лесных массивах, находящихся в черте 

<

адрес> М. 

<

адрес>, также по данной информации ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 15 часов 00 минут намеревается оборудовать тайники «закладки» с наркотическим средством «экстази» в лесном массиве, прилегающему к ул. Шоссе Э. М. 

<

адрес>, в районе домов 73,77,79,81. На основании поступившей информации руководством 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 15 час 00 минут за участком местности в лесном массиве в районе домов 73,77,79,81 по ул. Шоссе Э., 

<

адрес>, М. 

<

адрес> с целью проверки информации и задержания вышеуказанного лица. В указанном мероприятии участвовали сотрудники он, оперуполномоченный УР 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» капитан полиции ФИО4; оперуполномоченный УР 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» капитан полиции ФИО5. После чего они – участвующие в ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут прибыли на участок местности в лесном массиве в районе домов 73,77,79,81 по ул. Шоссе Э., 

<

адрес>, М. 

<

адрес>, где распределились по местам и стали проводить ОРМ «Наблюдение», наблюдали за участком указанной местности. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часа 53 минут в лесном массиве за 

<

адрес> по ул. Шоссе Э., 

<

адрес> М. 

<

адрес>, на тропинке была замечена женщина, которая была похожа на ФИО3, последняя явно вела себя нервно, оглядывалась по сторонам, после чего бросила сверток в снег, после этого сделала фото при помощи мобильного телефона, далее направилась по тропинке в сторону 

<

адрес>, по ул. Шоссе Э., 

<

адрес>, М. 

<

адрес> в связи, чем было принято решение о задержании данного лица. После задержания наблюдение было прекращено. Задержанной оказалась: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: М. 

<

адрес>. В связи с возможным рассекречиванием ОРМ и погодными условиями (низкой температурой воздуха) было принято решение доставить ФИО3 в ОНК МУ МВД России «Ногинское». В отделе полиции инспектором ПДН Свидетель №1 в присутствии понятых, одного с ФИО3 пола был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра, как в дальнейшем им пояснила Свидетель №1 у ФИО3 было обнаружено и изъято: в рюкзаке черного цвета находящегося при ФИО3, во внутреннем отделении сумочка (косметичка) матерчатая светлого цвета внутри которой было обнаружено три полиэтиленовых пакета с застежкой зип-лок. В полиэтиленовом пакете с застежкой зип-лок, помеченным надписью «2» находились 15 свертков, каждый сверток в зеленой изоленте. Внутри каждого свертка полиэтиленовый материал в каждом свертке находятся по 2 таблетки розового цвета. В полиэтиленовом пакете с застежкой зип-лок помеченным цифрой «4» внутри которого находились 5 свертков, каждый сверток в синей изоленте. Внутри каждого свертка полиэтиленовый материал в котором в каждом свертке находятся по 4 таблетки розового цвета. 2 свертка красной изоленты, внутри которых полимерный материал, внутри которого зип-лок с 4 таблетками. В полиэтиленовом пакете зип-лок помеченным цифрой «10» внутри которого находились 4 свертка, каждый сверток в красной изоленте. Внутри одного свертка полиэтиленовый материал, в котором находятся 4 таблетки розового цвета и в трех, свертках находятся по 10 таблеток розового цвета. В левом кармане куртки, надетой на ФИО3 был обнаружен мобильный телефон марки «Редми», в корпусе темного цвета, с сим-картой сотового оператора «Теле2». Так же в рюкзаке во внутреннем отделении был обнаружен кошелек красного цвета с тремя банковскими картами, а именно Киви кошелек, Сбербанк и карта без названия. По факту изъятых таблеток ФИО3 поясняла, что это запрещенное вещество – экстази, которые находились при ней для дальнейшего сбыта. Далее были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО3 Далее ФИО4 осмотрел изъятый у ФИО3 телефон и пояснил, что в ходе осмотра телефона, были обнаружены фотографии, с координатами и участками местности. После чего он- Свидетель №2, совместно с понятыми с целью проверки полученной информации о том, что ФИО3 осуществила «закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> М. 

<

адрес>, которая предназначалась для дальнейшего сбыта, проследовали к участку местности расположенному по адресу: М. 

<

адрес>, шоссе Э., 

<

адрес>. Проследовали в лесной массив расположенный за данным домом и согласно описанию и координатам проследовали к месту, где при разрытии снежного покрова был обнаружен сверток в красной изоленте внутри которого полимерный пакет, внутри которого пакет с застежкой зип-лок с 10 таблетками розового цвета. Данный сверток был предоставлен на обозрение, упакован в бумажный конверт который был заклеен, надлежащим образом, снабжен пояснительной надписью, скреплен оттиском печати, и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым участвующие лица поставили подписи. Далее они проследовали к следующему участку местности, возле вышеуказанного дома, где так же при разрытии снежного покрова был обнаружен сверток в красной изоленте внутри которого полимерный пакет, внутри которого пакет с застежкой зип-лок с 10 таблетками розового цвета. Данный сверток был предоставлен на обозрение, упакован в бумажный конверт, который был заклеен, надлежащим образом, снабжен пояснительной надписью, скреплен оттиском печати, и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым участвующие лица поставили подписи. ФИО3 была доставлена в наркологический диспансер, для прохождения медицинского освидетельствования, которое она прошла. (л.д. 207-211)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным ДД.ММ.ГГГГ о/у 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» Свидетель №2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 57 минут, при выходе из лесного массива вблизи 

<

адрес> по ул. Шоссе Э., 

<

адрес> М. 

<

адрес>, им- Свидетель №2, совместно с оперуполномоченным УР 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» капитан полиции ФИО4, старшим оперуполномоченным УР 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» майором полиции ФИО6, оперуполномоченным УР 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» капитаном полиции ФИО5, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» была задержана: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу проживающая М.О., 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: - 3 полимерных пакета помеченные цифрами, внутри которых свертки из изоленты красного, зеленого и синего цвета в количестве 26 штук, внутри которых полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет зип-лок с таблетками розового цвета внутри. Со слов ФИО3 в изъятых свертках находится наркотическое средство - «экстази», предназначенное для дальнейшего сбыта, через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> М. 

<

адрес>. (л.д. 10)

Актом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) ФИО3, проведенного в ОНК МВД России «Ногинское», по адресу: М. 

<

адрес>, каб. 108, в ходе которого было обнаружено и изъято: 3 полимерных пакета помеченные цифрами, внутри которых свертки из изоленты красного, зеленого и синего цвета в количестве 26 штук, внутри которых полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет зип-лок с таблетками розового цвета внутри; банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета, «№» срок-05/28, MARINA ROMANOVA; банковская карта «Qiwi кошелек» черного цвета, «№» срок-01/27, MRS ROMANOVA; банковская карта «Альфа банк» красного цвета, № «№»; мобильный телефон, марки «Redmi» в силиконовом чехле с сим-картой сотового оператора «Tele2». (л.д. 11-14)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого было осмотрено: мобильный телефон, марки «Redmi» в силиконовом чехле с сим-картой сотового оператора «Tele2», в ходе осмотра телефона были обнаружены фотографии разных участков местности, датированные ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18-23)

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного вблизи 

<

адрес> по ул. Шоссе Э. 

<

адрес> М. 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток, внутри которого находятся таблетки. (л.д. 24-31)

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного вблизи 

<

адрес> по ул. Шоссе Э. 

<

адрес> М. 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток, внутри которого находятся таблетки. (л.д. 32-39)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным ДД.ММ.ГГГГ о/у 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» Свидетель №2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с целью документирования, фиксации и изъятия предметов и веществ, запрещенных к легальному обороту, либо оборот которых ограничен на территории РФ, либо добытых преступным путем, а также недопущения утраты иных следов преступной деятельности ФИО3, оборудовавшая «тайники-закладки», которые предназначались для дальнейшего сбыта наркотического средства «экстази» на территории 

<

адрес>, М. 

<

адрес>. Им в ходе осмотра места происшествия по адресу: М. 

<

адрес>, ул. шоссе Э., за домом 77 в лесном массиве согласно координатам № при разрытии снежного покрова был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета внутри которого полиэтиленовый пакет, внутри которого зип лок с 10 таблетками розового цвета; М. 

<

адрес>, ул. шоссе Э., за домом 77 в лесном массиве согласно координатам № при разрытии снежного покрова был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета внутри которого полиэтиленовый пакет, внутри которого зип лок с 10 таблетками розового цвета. (л.д. 40)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: 1.2 Вещество (10 таблеток), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая наркотического средства составила: 4,60 г.МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. (л.д. 42)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: 1.2 Вещество (20 таблеток), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая наркотического средства составила: 9,20 г.МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. (л.д. 44)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. 2. «Вещество, находящееся в предоставленной упаковке, изъятой в ходе личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ года», содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин). «Масса наркотического средства составила, соответственно: 4,14 г; 4,68 г; 4,95 г; 1,38 г; 1,99 г; 2,11 г; 2,19 г; 2,12 г; 2,12 г; 2,10 г; 2,25 г; 1,15 г; 1,13 г; 1,13 г; 1,12 г; 1,13 г; 1,17 г; 1,15 г; 1,16 г; 1,16 г; 1,16 г; 1,18 г; 1,17 г; 1,17 г; 1,16 г; 1,15 г. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 г от представленных таблеток. 3. 4. «Вещество, обнаруженное в ходе личного досмотра» - могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. (л.д. 122-125)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. 2. «Вещество, находящееся в предоставленных упаковках», содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая наркотического средства составила (в двух конвертах), соответственно: 4,05 г; 4,23 г. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 г от представленных таблеток. 3. «Представленное на экспертизу вещество» - могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. (л.д. 126-129)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого было осмотрено: Банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета, «2202 2062 2604 6683» срок-05/28, MARINA ROMANOVA. На оборотной стороне карты находится код-342.; банковская карта «Qiwi кошелек» черного цвета, «4693 9575 7473 9236» срок-01/27, MRS ROMANOVA. На оборотной стороне находятся два кода-9236; 162; банковская карта «Альфа банк» красного цвета, на оборотной стороне указан номер-«2200 1523 1372 2830» срок-08/30, код-940.; три прозрачных полимерных пакетика с отрезками изоленты и полимерного материала, а также с 26 (двадцатью шестью) полимерными пакетами с пазовой застежкой зип-лок с наркотическим средством внутри каждого;- один прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическим средством внутри, а также один сверток из изолирующей ленты красного цвета; один прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическим средством внутри, а также один сверток из изолирующей ленты красного цвета; три самодельных конверта с надписями «Л», «К», «П» (смывы с ладоней и пальцев рук ФИО3); два самодельных конверта с надписями «П», «Л» (срезы ногтевых пластин пальцев рук ФИО3) (л.д. 141-155).

Протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого было осмотрено ОРМ «Наблюдение от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 (л.д. 163-164)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого было осмотрено: мобильный телефон, марки «Redmi» в силиконовом чехле с сим-картой сотового оператора «Tele2», в ходе осмотра телефона были обнаружены фотографии разных участков местности, датированные ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 175-186)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленные на экспертизу: вещество в виде 91 (девяносто одной) таблетки розового цвета (объекты №№), изъятое «в ходе личного досмотра ФИО3»;вещество в виде 18 (восемнадцати) таблеток розового цвета (объекты №№), изъятое «в ходе осмотров мест происшествий» могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления наркотически активного компонента. (л.д. 189-192), 

Совокупность исследованных судом доказательств позволяют сделать вывод о доказанности вины подсудимой в совершении преступления.

Действия подсудимой правильно квалифицированы по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку установлено, что ФИО3, предварительно договорившись с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств в крупном размере, совместно и согласованно с указанным лицом совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак - совершение указанного преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что ФИО3 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, в соответствии с отведенной ей ролью получила ДД.ММ.ГГГГ не позднее13 часов 50 минут, через тайник-закладку от указанного неустановленного лица партию наркотического средства МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 56,98 г, самостоятельно расфасовала партию на более мелкие дозы и хранила свертки с наркотическим средством для последующего его сбыта в 

<

адрес> и непосредственно при себе. Затем, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, во исполнение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 разместила два свертка с наркотическим средством по тайникам-закладкам. Оставшиеся свертки с МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 47,78 г. она не успела разместить в тайники-закладки, так как её действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средство изъято из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак совершения указанного преступления в крупном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку в соответствии постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупных и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей, статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин), значительный размер составляет свыше 0,6 грамма; крупный размер составляет свыше 3,0 грамма; особо крупный размер составляет свыше 600 грамм.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается её признательными показаниями, а также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 не доверять которым у суда нет оснований в силу их последовательности, непротиворечивости и отсутствия заинтересованности в исходе дела, оснований для оговора подсудимой, а также подтверждается письменными доказательствами по делу: заключениями судебных экспертиз, протоколом осмотра предметов. 

Заключения судебных физико-химических экспертиз суд признает допустимыми доказательствами, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо нарушений при назначении и проведении экспертиз не имеется, экспертизы проведены экспертом, обладающим специальными познаниями и опытом работы, эксперт был предупрежден об уголовной ответственности, выводы, изложенные в заключениях экспертиз, не вызывают сомнений в их правильности. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО3 ранее не судима, полностью признала вину и раскаялась в содеянном, положительно характеризуются по месту жительства и регистрации, ФИО3, имеет на иждивении двух детей 2011 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., также имеет на иждивении отца ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдающую рядом тяжелых хронических заболеваний. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд также признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО3 совершала активные, добровольно предоставили органу следствия информацию о совершенном ею преступлении, предоставили доступ к своему мобильному телефону, указала место приобретения ею наркотического средства, дала подробные показания по обстоятельствам дела. Наличие названного смягчающего обстоятельства позволяет суду при отсутствии отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, применить при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая совершение ФИО3 неоконченного преступления. 

Определяя вид и размер наказания ФИО3, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение цели наказания и исправление подсудимого будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание, что в результате применения требований ст. ст. 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с нижним пределом, а по делу имеются и иные смягчающие наказание и подлежащие учету обстоятельства, учитывая роль ФИО3 в совершении данного преступления, ее поведение после совершения преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить наказание ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (при этом в данном случае ссылки на требования ст. 64 УК РФ не требуется). 

Сам факт совершения ФИО3 преступления в области незаконного оборота наркотиков, отнесенного законом к категории особо тяжкого, степень его общественной опасности не позволяет суду снизить категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а применение положений ст. 73 УК РФ не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения ФИО3 новых преступлений, и в полной мере не обеспечит достижения целей наказания. 

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО3 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

Вместе с тем, как установлено в ходе рассмотрения уголовного дела, ФИО3 имеет на иждивении двух детей – ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживала до задержания совместно с детьми, занимается их воспитанием, проводит с ними время, заботится о них. Сведений о том, что со стороны органов опеки и попечительства в адрес ФИО3 поступали жалобы, в материалах дела не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь положениями ч. 1 ст. 82 УК РФ, несмотря на тяжесть совершенного преступления, суд находит возможным предоставить ФИО3 отсрочку реального отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения года рождения, 14-летнего возраста, поскольку это не будет противоречить задачам уголовного закона, установленным ч. 1 ст. 2 УК РФ, в том числе, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного прядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения преступлений. 

Дополнительное наказание суд считает возможным подсудимой не назначать, поскольку цели наказания могут быть достигнуты в условиях назначения основной меры наказания. 

В соответствии со ст. 81 - 82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296 - 299, 302 - 304, 307, 310 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ предоставить ФИО3 отсрочку реального отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ

Разъяснить осужденной, что в случае уклонения от воспитания детей, после сделанного контролирующим органом предупреждения, отсрочка может быть отменена. Если в период отсрочки отбывания наказания осужденная, совершает новое преступление, суд назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ, т.е. отсрочка подлежит обязательной отмене. 

Срок наказания по приговору исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Засчитать ФИО3 в срок лишения свободы, в случае отмены отсрочки, время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием ФИО3 М,А. отменить, освободив из-под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства по делу: Банковские карты: 

<

данные изъяты> вернуть по принадлежности ФИО3

- три прозрачных полимерных пакетика с отрезками изоленты и полимерного материала, а также с 26 (двадцатью шестью) полимерными пакетами с пазовой застежкой зип-лок с наркотическим средством внутри каждого.

- один прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическим средством внутри, а также один сверток из изолирующей ленты красного цвета.

- один прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическим средством внутри, а также один сверток из изолирующей ленты красного цвета.

- три самодельных конверта с надписями «Л», «К», «П» (смывы с ладоней и пальцев рук ФИО3).

- два самодельных конверта с надписями «П», «Л» (срезы ногтевых пластин пальцев рук ФИО3), Мобильный телефон, марки «Redmi» в силиконовом чехле с сим-картой сотового оператора «Tele2», - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

Материал ОРМ «Наблюдение от 08.02.2024 в отношении ФИО3 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он в течение 15 суток вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий